¹⁶ Ibid., § 3.

¹⁷ Ibid., § 4.

haueuamo da determinare, et così tutti ingenocchiatì stettero quell' hora in oratione con molta abundanza di lagrime, la qual finita, ritornò il R.^{mo} cardinal a intrare, serrando la porta di fuori uno che hauea tal cura ¹⁸, et tutti insieme, aiutandoci il cardinale, dicemmo in uoce bassa il medesimo hinno ¹⁹ che si cantò al uenire dalla chiesa, con l' oratione del Spirito Santo et della Trinità, et quella del giorno. Et doppo, sedendosi ciascheduno nel suo loco, il cardinale ci raggionò da parte de S. S.^{tā}, toccando in sostanza che faccessimo con ogni libertà nostro preposito, et che fosse tale in bontà et dottrina, quale si conuenia; et che S. S.^{tā} si inclinava più che' il generale fosse perpetuo, che non fosse ad tempus; et parimente che li pareua hauesse lui da ressiderc in Roma: et accettammo ogni cosa, dicendo esser conforme a nostre constitutioni. Soggionse dipuoi esso cardinale che S. S.^{tā} mandaua a dire a tutta la congregazione, che, uoleua tenere special protettione della Compagnia, et che, non solamente lo tenessimo per padre generale, come era di tutti, ma per padre molto speciale, per far ricorso a lui in ciò che s' offerisse, perchè era ben informato di quanto Dio N. S. si serue della Compagnia in tutte le parti, tanto tra gli infedeli quanti li xpiani., specialmente tra gli heretici, et del frutto singolare, che in tutte le parti fa; et altre diuerse cose. Doppo diede una assolutione con autorità plenissima di S. S.^{tā} di qualsiuoglia censura, che si fosse incorsa per effetto deilla legitima elettione, supplendo qualsiuoglia diffetto che potessero esser interuenuti. Doppo questo ciascuno scrisse in una polizetta, della forma che qui ua, il nome della persona eletta, che già prima haueuano posto ciascuno il suo, coprendolo con un' sigillo, nel modo che uederà V. R.; et leuandosi in piede il Padre vicario con il secretario et assistente, giurarono di far suo officio sinceramente quanto alli uoti, che per sue mani haueuano da passare ²⁰, et dichiararsi da essi. Partendosi il me-

¹⁸ Ibid., § 6.

¹⁹ Ibid., § 4.

²⁰ «el Vicario con un Secretario, que para este efecto se escoja entre los Profesos, y otro que asista, levantándose, proteste no querer admitir á ninguno que no deba, ni excluir tampoco.» Ibid., § 6.

desimo Padre vicario dal luogo doue stava uicino al cardinale, et andando auanti a un crocifisso, che stava in altare nella medessima stanza, fece in uoce alta il giuramento ²¹ che haueua in scritto dietro della detta polizza, et piegandolo, tornò d' onde si era partito, et inanzi del cardinale la messe dentro una urna fatta a questo effetto, et dipinta con nomi de Giesù a tutte le bande; et così seguitorno il secretario et assistente, et di mano in mano tutti gli altri per ordine, che fra tutti erano uinti, et il secretario cominciò poi a cauarli ad uno ad uno, et darli in mano del cardinale, uendendoli doppo il medesimo Padre vicario et il secretario et l' assistente, quali rendeuano al cardinale, et lui li publicaua, facendo in questa parte l' ufficio del secretario con special charità, come in ogn' altra cosa la mostrò sempre: et nel primo scrutinio, anzi auanti che quello si finisce, si notò che il P. Mtro. Jacomo Laynez teneua più della metà di tutte le uoci, et già si uoleuano leuar a fargli riuerenza prima che si finisce il scrutinio, se non che parue che si aspettasse fin che si publicassero tutti li uoti, et di questi che restauano ne hebbe anche sua R.^a alcuni. Et subito, cominciando il secretario, tutti per suo ordine ingenocchiatosegli auanti alcuni, li basciorno la mano ²², et subito abbrugiatì li uoti, non essendo passato un' hora intiera doppo che il cardinale entrò la 2.^a uolta, si finì tutto il negotio dell' elettione, non solo di commun sentimento, ma con molta special diuotione, et consolazione de tutti et edificatione del cardinale, che si trouò presente. Et quando usci il secretario per auuisare dell' elettione a quelli che aspettauano alla porta, era tanta la gente, si delli nostri come forastieri, che stauano aspettando per sapere chi fosse eletto, che ogni casa era piena et fu l' allegrezza molto uniuersale fra tutti, i maggiori, et minori. Andammo in processione alla chiesa, cantando li collegiali «Benedictus Dñus. Deus Israel» ²³; et gionti alla

²¹ En formula juramenti, prout in Constitutionibus, a P. Ignatio conscriptis, invenitur, ibid., § 6, decl. F: «Testem invoco cum omni reverentia Jesum Christum, qui sapientia est aeterna, quod ego N. illum eligo et nomine in Praepositum Generalem Societatis Jesu, quem sentio ad hoc onus ferendum aptissimum.»

²² «Juego lleguen todos á hacerle reverencia, y, las dos rodillas en tierra, le besen la mano.» Ibid., § 6.

²³ LUC., I, 68.

chiesa «Te Deum laudamus» ²⁴ con tanta allegrezza d' animo, che so io da diuerse persone, che poi che int[r]orno nella Compagnia, nè prima, la sentirono maggiore, nè uguale. Tornando a casa, tutti li fecero riuerenza, et il buon cardinale, che haueua fatto apparecchiare il mangiare per tutti, se n' andò a sua casa per far intendere a S. S.^{ta} l' elettione, a quel che pareua molto consolato, et edificato, come ho detto d' ogni cosa. Solo nel generale non si uedeua allegrezza, benchè con patienza, et buon confidato in Dio N. S., cui assistenza et agiuto speciale non ha potuto negare di sentirlo doppo che tiene il caricho. Degnisi Iddio N. S. di conseruargli, et aumentarli suo santo spirito. Il seguente giorno lo uennero a uisitare, et anche ad udire la predica di ^a Mtro. Salmerone, molti prelati, et tra loro cinque cardinali d' i suoi diuoti, benchè non' uorriano per il generalato perdere le sue prediche, et tuttauia, passati questi principi, speriamo potrà consolare con quelle la gente di questa corte, con perder lui poco tempo, per la facilità che tienne in questo essercitio. Il medesimo giorno doppo pranso si cominciorno le dispute, et poi, perchè la chiesa nostra non era tanto capace che bastasse specialmente in tempo tanto caldo, si fecero in Santa Maria Rotonda per ordine di S. S.^{ta}, et si sono continuate insino all' altra domenica seguente. Sono sempre state celebrate con molta gente, tanto d' argomentatori ecclesiastici, specialmente religiosi d' ogni ordine, come de secolari, et anche d' auditori, fra quali sono state molte persone di qualità, come sono cardinali, vescoui, et altri signori, et persone principali. Et perchè la gente di questa terra gusta più della disputa, si sono pretermesse molte orationi che stauano già apparecchiate, facendosene solamente una il primo giorno, et al fine de gli otto se ne fecero altre due, una greca, et una altra hebraica, et con un' dialogo assai a proposito ^b se conclusse questa festa. In ciascuno si posero alle porte diuersi epigrammi nelle tre lingue, li quali sogliono leggere et copiare diuerse persone, et finalmente tutto uenne a dare grande edifica-

^a Iteratum verbum hoc in ms. — ^b praeposito ms.

²⁴ Constitut. Soc. Jes., ibid.

tione, et ad aumentare di giorno in giorno il buon odore, et credito della Compagnia, sì nella uita come nella dottrina. Quelli, che rispondeuano, si sono portati molto bene, dando molta sodisfattione del suo ingegno, lettere, et modestia. Dio N. S. sia lodato d' ogni cosa. Nel fine delle dispute d' ogni giorno ueniuva uno d' i scolari forastieri del collegio, et licentiaua la gente con alcuni uersi gratiosi, dandogli gracie, et conuitandola per il seguente giorno. Sono stati li respondenti quasi d' ogni natione, che questa mescolanza è molto ordinaria nel collegio nostro. Il dì dell' ottauua de gli Apostoli S.^{to} Pietro et Paolo fu nostro Padre con tutti gli elettori, et cinque procuratori, che ui sono delle prouincie, a basciar il piede a S. S.^{ta}, la quale ci haueua signalato questo di; et perchè si haueua lei da tenere un' poco in altri negocii, ordinò al cardinal di Trani che ci facesse compagnia, mentre aspettauamo in una stanza appresso della sua. Dopoi intrammo tutti a S. S.^{ta}, la qual ci receue assai benignamente, comandando che ci accostassimo più a lui, et si fece un' raggionamento in latino, che alcuni, che stauano ben attenti, lo notorono, et in somma conteneua tre cose. La prima, mostrare che stava informato et sentiuva molta sodisfattione della pia, santa, et canonica elettione, che si era fatta, non dubitando che, essendosi fatta con tante conformità, fosse stato l' auttore d' essa lo Spirito Santo; et che importaua molto che questa prima elettione fusse stata fatta così bene, perchè fosse forma delle future. Il 2.^o punto fu parlar della Compagnia con parole di grande amore, hora chiamandola benedetta, hor beata, toccando come lui si ricordaua esser cominciata la Compagnia da debili principi, et hauer patito molto in quelli, et che sapeua ben lui, quanto abondante frutto hanno portati al mondo con la diuina gratia; et che sì come sempre, etiam in inferiore grado, et doppo che gli hauea dato Iddio podestà, l' ha fauorita, et aiutata, così continuaria per l' auuenire, soggiungendo, che andaua la Compagnia nostra in unitate spiritus, et che stava fondata supra firmam petram, et in ipso angulari lapide, qui est Christus²⁵. Di qui cominciò ad essortarne a portar la

²⁵ «superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu». EPHES., II, 20.

croce di Christo, riducendoci a memoria che non eramo stati chiamati alla quiete nè alle delicie, in questi tempi tanto perturbati, et trauagliati, anzi per la fatica, et croce, proponendozi gli esempi delli santi et del nuouo et uecchio testamento, et che non solo con la parola, ma più l' opera haueuamo a farsi conoscer per ueri servi di Christo. Diceua parimente che haueuamo da esser' odiati da molti, non essendo riceuuta nostra dottrina, et che in persecutarene alcuni haueuano a pensare obsequium se prestare Deo ²⁶, et che amazzariano alcuni di noi, onde ci essortaua et animaua a confessar intrepidamente il nome di Christo N. S. et aiutar la chiesa. Il 3.^o punto fu confermar l' elettione, et dar gratie a Dio N. S. per quella, et similmente confirmare, et approuare con autorità apostolica tutte le gracie et priuilegii, tanto spirituali, quanto temporali, che per i pontefici suoi predecessori, ouero per lui medesimo, erano stati concessi alla Compagnia nostra, et se altri ci fossero necessarii, che staria promtissimo a concederli, et che non uoleua solamente esser padre generale di questa Compagnia, ma molto speciale, et che in ogni occasione riccorressimo a lui confidentemente, come suoi dilettissimi figlioli, et che, benchè tenga molte, et graui occupattioni, sempre noi teneremo l' intrata aperta, et così ne deputò doi cardinali, che si trouauano presenti, cioè Trani et Alessandrino, et il cardinali di Napoli, suo nipote ²⁷, assente, al qua[l] disse daria ordine aiutasse le cose nostre; et finalmente ne diede la sua beneditione con tutta la autorità che Dio omnipotente gli haueua dato, et che tal beneditione si estendesse, non solamente alli presenti, ma a tutti gli assenti della Compagnia, che in qualsiuoglia parte della terra si ritrouauano, offerendosi tutti a N. S., supplicando la M.^{tā} sua, et ne benedicesse dal cielo come lui ne benediceua, tenendo la sua autorità in terra, et ne aumentasse in uirtù, in numero, et in merito per spargere suo santo nome per tutto il mondo. Et certo parlaua con tanta efficacia, et tanto di cuor il dimostraua, che pareua ci uoleua aprire le uiscere, et che parlaua per lui Christo N. S., con-

²⁶ «venit hora, ut, omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo.» JOANN., XVI, 2.

²⁷ Alphonsus Caraffa. Supra, annot. 5.

solandoci et animandoci in gran maniera. Doppo questo, cominciando N. P. Generale, et offerendosi con tutta la Compagnia, li disse come haueuamo a trattare alcuni negocii, per li quali si degnasse darli la sua benedittione, et lui la diede molto compita, dicendo che, se occorresse necessità, che potremo fare ricorso a lui in ogni cosa, et così speriamo aiutarne de sì buon animo Iddio N. S. dà al suo uicario uerso questa sua minima Compagnia. Et certo souerchia occasione hauemo d' essercitar la confidenza per l' auuenire nella diuina bontà sua, uedendo il fine di tanta serenità et bonaccia che hanno hauuto tutte le nuouole, et tempestadi che tanto uehementi per il passato appariuano. Et per agionger anche a questo, che io non stimo poco, già il cardinale de Trani, il qual teneua nostre constitutioni²⁸, ce le rese, essendosi a questo offerto, senza che li fossero da alcuno adimandate, come chi non ha più che trattare di quelle. Sia Dio N. S. del tutto laudatto et benedetto: et V. R.^{ta} darà alli suoi, acciò gli riferiscano et lo supplichino per il sommo Pontefice, al qual N. P. l' ha offerto, aciò gli dii sua gratia, ut ad uitam una cum grege sibi credito perueniat sempiternam²⁹. Andiamo inanzi nelle congregations, et come non si possono partire questi Padri finchè non passano questi caldi, aiutaranno a trattare et concludere molte cose, et mentre non si farà altra prouisione, si è determinato per il N. P. Generale, approuandolo anche la congregazione, che li commisarii, prouinciali, et altri officiali restano con suoi nomi et autorità finchè si faccia, et significhi altra determinatione. doue altra si hauesse a fare. Non dirò altro in questa, se non che stiamo sani per gratia di N. S.^{re}, et si raccomandiamo tutti molto nelle orationi di V. R. et de tutti gli altri nostri carissimi fratelli. Christo N. [S.] sia sempre in nostro continouo fauore, et aiuto. Amen.

Di Roma il dì 16 di Luglio 1558.

Di V. R. seruo in Xpo.

GIOUANNI POLANCO.

²⁸ De hac re cf. *Lainii Monum.*, II, 372, annot. 29.

²⁹ Ex missali romano, oratio «pro Pontifice».

Inscriptio. Al medesimo. [Patri, scilicet, Oliverio Manareo, rectori collegii Lauretani.]

885

HIERONIMUS VIGNES

PATRI JACOBO LAINIO

NEAPOLI 17 JULII 1558¹.

Hieronymi gratulatio de P. Lainii in praepositum generalem electione.
—De variis collegiorum fundationibus.—De magna, qua rector collegii neapolitani gaudet existimatione, apud praeclaros Neapoli cives.—
De quodam ducis Montis Leonis negotio, quod valde commendari cupit